1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẠ TẺH

Số:281/UBND-KT

V/v chủ động phòng, tránh,

ứng phó với diễn biến thời tiết

bất thường, nguy hiểm và đẩy

mạnh thực hiện các giải pháp

phòng chống hạn mùa khô.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Đạ Tẻh, ngày 22  tháng 3 năm 2021

     Kính gửi:

     - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Trong tháng 3/2021 tình hình thời tiết trên địa bàn huyện có những diễn biến

phức tạp, nắng nóng gay gắt, chiều tối chuyển mưa kèm theo hiện tượng giông, lốc

xoáy giật mạnh, sét đánh bất ngờ…, nguy cơ gây thiệt hại về người và tài sản của

nhân dân.

Nhằm chủ động phòng, tránh, ứng phó với diễn biến thời tiết bất thường,

nguy hiểm và đẩy mạnh thực hiện các biện pháp phòng chống hạn trong mùa khô.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thực hiện tốt các nội

dung sau:

1. Phòng, tránh giông, lốc xoáy giật mạnh, sét đánh

- Tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp chằng

chống, gia cố nhà ở và các công trình phụ trợ để đề phòng thiệt hại do giông, lốc

xoáy giật mạnh gây ra; mái nhà lợp bằng tôn, ngói phải liên kết chắc chắn với sà

gồ, cột, tường; có thể dằng lên mái nhà các loại thanh nẹp bằng gỗ hoặc các bao

chứa cát để hạn chế tốc mái khi xảy ra giông, lốc xoáy.

- Khi có mưa lớn kèm theo giông, lốc xoáy, sấm sét, người ở trong nhà cần

đóng kín cửa, ngắt các thiết bị sử dụng điện như: máy tính, ti vi, máy giặt, tủ

lạnh...; người ở bên ngoài không mang theo các vật dụng bằng kim loại, cần nhanh

chóng tìm nơi ẩn nấp an toàn, tránh xa những cây cao lớn, cột điện cao thế, trạm

biến áp, anten truyền hình, viễn thông; không trú mưa ở những công trình, nhà cửa

giữa cánh đồng; hạn chế tối đa việc sử dụng dụng điện thoại khi có sấm chớp.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo

công chức, viên chức ngắt các thiết bị điện tử khỏi nguồn điện và mạng internet

khi không sử dụng.

2. Phòng tránh sạt lở đất

UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát các hộ dân đang sống ở ven chân

đồi, chân mái ta luy; đánh giá, phân loại nguy cơ xảy ra sạt lở đất và có phương án

2

di dời, sơ tán đến nơi an toàn; triển khai biện pháp bảo đảm an toàn cho người, đặc

biệt là đối tượng dễ bị tổn thương trong tình huống khẩn cấp.

3. Các cơ quan, đơn vị thường xuyên tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận

thức của nhân dân về hiện tượng, nguyên nhân, diễn biến, tác hại của giông, lốc

xoáy, sét đánh, sạt lở đất; mỗi người dân luôn có ý thức phòng tránh và cộng đồng

trách nhiệm để làm tốt việc thông tin liên lạc, giúp đỡ nhau trong công tác ứng cứu

và khắc phục hậu quả khi xảy ra thiên tai.

4. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác trực

phòng, chống thiên tai và chế độ thông tin, báo cáo đúng quy định, kịp thời xử lý,

khắc phục hậu quả khi thiên tai xảy ra; kiểm tra, chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện

cứu hộ khi cần thiết.

5. Ban Quản lý DAĐT & CTCC, Trạm Quản lý KTCT Thủy lợi tăng cường

công tác quản lý, vận hành, sửa chữa, khơi thông hệ thông kênh mương thủy lợi để

phát huy hiệu quả công tác phòng chống hạn trong mùa khô.

6. Đề nghị MTTQ và các Đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận

động đoàn viên, hội viên chủ động phòng, chống, ứng phó với những diễn biến

phức tạp, bất thường của thời tiết và đẩy mạnh các biện pháp phòng chống hạn

trọng mùa khô năm 2021 ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện.

- MTTQ và các Đoàn thể;
- Trung tâm VHTT&TT;

- Trang TTĐT huyện Đạ Tẻh;

- Lưu: VT, NNPTNT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Minh

		2021-03-22T15:03:24+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Đạ Tẻh<vpubnddateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-03-22T15:03:41+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Đạ Tẻh<vpubnddateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!